
 

Determina n. ASSB / 1138 pagina 1 di 5  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 424/2019                          

 
DETERMINA  N°  1138 /  ASSB /  2019  DEL 07/12/2019 

OGGETTO 

Approvazione degli atti e dei risultati della procedura relativa alla 
selezione del dott. FRANZINI Stefano per la stipula di un contratto di 
lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata per Medico 
Veterinario nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga  nell’ambito del Progetto di Sistema “WOLFNET 2.0 - MISURE 
COORDINATE PER LA TUTELA DEL LUPO APPENNINICO” finanziato 
dalla Direttiva “Biodiversità” prot. 23099 del 16/11/2018, emanata dal 
MATTM 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-

Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Determina generica – Nomina commissione 

Provvedimento di 

Riferimento: 

 

Determina Dirigenziale 596/ASSB del 28/06/2019 ad oggetto “Impegno somme 

per attività di monitoraggio e gestione della Direttiva “Biodiversità” prot. 23099 del 

16/11/2018, emanata dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare”. 

 

Determina Dirigenziale 660/ASSB del 23/07/2019 ad oggetto “Sott’impegno 

somme e avvio procedure per la selezione, il conferimento di n. 3 incarichi e la 

stipula di relativi contratti di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente 

qualificata per Medico Veterinario nel territorio del Parco Nazionale del Gran 

Sasso e Monti della Laga  nell’ambito del Progetto di Sistema “WOLFNET 2.0 - 

MISURE COORDINATE PER LA TUTELA DEL LUPO APPENNINICO” finanziato 

dalla Direttiva “Biodiversità” prot. 23099 del 16/11/2018, emanata dal MATTM”. 

Albo Pretorio 270/2019 

CUP. E69D16002930001 

CIG. Questa procedura non necessita di Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) così 

come indicato al punto 2.7 della Determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 

dell’Autorità sulla vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 



 

Determina n. ASSB / 1138 pagina 2 di 5  

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 
20/11/2018, acquisita al protocollo dell’Ente n. 13851/18 del 20/11/2018, con la quale è 
stata trasmessa a tutti i parchi nazionali la Direttiva del Ministro dell’Ambiente per 
l’indirizzo delle attività dirette alla conservazione della biodiversità (prot. 0023099 del 
16/11/2018); 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 11/01/2019 
(prot. n. 470), acquisita al protocollo dell’Ente n. 274 del 11/01/2019, con la quale viene 
comunicato che per l’anno in corso sono stati assegnati € 106.000,00 a favore di questo 
Ente, per attività dirette alla conservazione della biodiversità; 

VISTA l’istruttoria predisposta dall’Area Sviluppo Sostenibile e Biodiversità del 25/01/2019, 
acquisita al protocollo dell’Ente n. 804, nella quale vengono comunicate alla Direzione 
proposte relative alla sottoscrizione di alcuni protocolli di intesa finalizzati al 
monitoraggio di specie di interesse comunitario, nell’ambito delle risorse afferenti alla 
Direttiva del Ministro dell’Ambiente per l’indirizzo delle attività dirette alla conservazione 
della biodiversità (prot. 0023099 del 16/11/2018); 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 15/02/2019 
(prot. n. 3280), acquisita al protocollo dell’Ente n. 1723, con la quale gli enti parco 
vengono invitati a compilare un format relativo alle azioni della Direttiva “Biodiversità” 
(prot. 0023099 del 16/11/2018) che si intendono svolgere nell’anno 2019; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 25/19 del 03/06/2019 ad oggetto “Fondi 
biodiversità-Finanziamento Ministero dell’Ambiente Cap 1551. Linee di indirizzo”; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 27/19 del 24/06/2019 ad oggetto “1° Variazione 
di Bilancio di Previsione 2019”; 

CONSIDERATO che l’obiettivo della Direttiva Biodiversità (prot. 0023099 del 16/11/2018), così come 
delle precedenti, è quello di consolidare e rafforzare l’esperienza di coordinamento tra gli 
enti parco tramite: 

 la continuazione delle azioni realizzate con le precedenti Direttive; 
 l’avvio di nuove azioni trasversali e di sistema; 
 il completamento e l’integrazione dei dati acquisiti con le precedenti Direttive sulla 

consistenza del patrimonio naturale. 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale 596/ASSB del 28/06/2019 ad oggetto “Impegno somme per 
attività di monitoraggio e gestione della Direttiva “Biodiversità” prot. 23099 del 
16/11/2018, emanata dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare”; 

VISTO  il Progetto di Sistema “WOLFNET 2.0 - Misure coordinate per la tutela del lupo 
appenninico” che vede il Parco Nazionale della Majella in qualità di Ente Capofila del 
Progetto; 

CONSIDERATO che il Protocollo d’intesa del Progetto di Sistema “WOLFNET 2.0 - Misure coordinate per 
la tutela del lupo appenninico”, è stato firmato digitalmente dal Presidente del Parco in 
data 26/06/2019 con protocollo 7516/19 ed inviato al Parco Nazionale della Majella in 
qualità di Ente Capofila del Progetto; 

VISTO  il n. di CUP del Progetto di Sistema “Wolfnet 2.0 - misure coordinate per la tutela del 
lupo appenninico”: E69D16002930001; 

RICHIAMATA la Determina 660/ASSB del 23/07/2019 di “Sott’impegno somme e avvio procedure per 
la selezione, il conferimento di n. 3 incarichi e la stipula di relativi contratti di lavoro 
autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata per Medico Veterinario nel 
territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  nell’ambito del 
Progetto di Sistema “WOLFNET 2.0 - MISURE COORDINATE PER LA TUTELA DEL 
LUPO APPENNINICO” finanziato dalla Direttiva “Biodiversità” prot. 23099 del 
16/11/2018, emanata dal MATTM”; 

VISTO l’avviso pubblico per il conferimento di n. 3 incarichi e la stipula di relativi contratti 
di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata per Medico 



 

Determina n. ASSB / 1138 pagina 3 di 5  

Veterinario nel territorio del Parco (Progetto Wolfnet), Albo Pretorio dell’Ente 

271/2019; 

CONSIDERATO  che le somme necessarie per l’erogazione dei compensi relativi ai contratti per n. 3 
Medici Veterinari (Progetto di Sistema “WOLFNET 2.0 - MISURE COORDINATE PER 
LA TUTELA DEL LUPO APPENNINICO”) trovano copertura sul sott’impegno 29269 
(assunto con  Determina 660/ASSB del 23/07/2019), capitolo 5480 che presenta la 
sufficiente disponibilità; 

CONSIDERATO  che le due procedure in oggetto prevedono la selezione di medici veterinari qualificati 
per l’accertamento dei danni al bestiame e le operazioni di cattura di lupi; 

CONSIDERATO che le sopracitate selezioni presuppongono la nomina di una Commissione Unica di 
Valutazione che dovrà provvedere all’esame delle candidature pervenute secondo i livelli 
di selezione previsti nello stesso avviso pubblico allegato alla presente determina, al fine 
di individuare i candidati idonei agli incarichi; 

CONSIDERATO  che la Commissione Unica di Valutazione, istituita con Determina Dirigenziale 803/ASSB 
dell’11/03/2019, ha esaminato le candidature pervenute secondo i livelli di selezione 
previsti nello specifico avviso pubblico (ammissibilità, valutazione dei titoli e colloquio), al 
fine di individuare i candidati idonei agli incarichi; 

CONSIDERATO il termine di scadenza per la presentazione delle domande stabilito, per ciascun avviso, 
alle ore 13:00 del giorno 20/08/2019; 

CONSIDERATO il termine di scadenza per la presentazione delle domande stabilito, per ciascun avviso, 
alle ore 13:00 del giorno 30/07/2019; 

CONSIDERATO  che, in risposta all’avviso, sono pervenute all’Ente Parco, n. 8 domande di 
partecipazione; 

VISTA la sotto riportata graduatoria definitiva degli idonei:   

POSIZIONE CANDIDATO (Cognome e Nome) 

1 ADRIANI Franca  

2 ASFALTO Vincenzo 

3 DI PASCASIO Andrea 

4 FRANZINI Stefano 

5 FRANZINI MARIO 

 

VISTI  il verbale ed i relativi allegati redatti dalla Commissione di Valutazione, allegati alla 
presente Determinazione e conservati agli atti dell’Area; 

CONSIDERATO che la sopracitata procedura ha previsto la selezione di un professionista e la relativa 
stipula di un contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata 
per Medico Veterinario nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga  nell’ambito del Progetto di Sistema “WOLFNET 2.0 - MISURE COORDINATE 
PER LA TUTELA DEL LUPO APPENNINICO” finanziato dalla Direttiva “Biodiversità” 
prot. 23099 del 16/11/2018, emanata dal MATTM; 

RICHIAMATA la Determina 1002/ASSB del 08/11/2019 di “Approvazione degli atti e dei risultati della 
procedura relativa alla selezione del dott. FRANZINI Stefano per la stipula di un 
contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata per Medico 
Veterinario nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  
nell’ambito del Progetto di Sistema “WOLFNET 2.0 - MISURE COORDINATE PER LA 
TUTELA DEL LUPO APPENNINICO” finanziato dalla Direttiva “Biodiversità” prot. 23099 
del 16/11/2018, emanata dal MATTM”; 

RICHIAMATA la dichiarazione, del dott. Asfalto Vincenzo (prot. 14880 del 03/12/2019), di non 
accettazione dell’incarico; 

PRESO ATTO che pertanto il dott. FRANZINI Stefano risulta, nella graduatoria, in posizione utile per il 
conferimento di uno dei 3 incarichi in oggetto; 



 

Determina n. ASSB / 1138 pagina 4 di 5  

PRESO ATTO  che il suddetto incarico dovrà essere regolato, come previsto nell’Avviso Pubblico, da 
apposito contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata 
(contratto a partita I.V.A.); 

VISTI  gli schemi di contratto allegati alla presente Determinazione; 

PRESO ATTO   che nell’ambito del Progetto,  Il corrispettivo, per ciascuno dei n. 3 professionisti, per 
tutta la durata dell’incarico, è fissato in €  10.000,00 (diecimila,00) ed è comprensivo di 
qualsivoglia onere di legge a carico del professionista, al lordo pertanto di IVA, delle 
ritenute fiscali e dei contributi previdenziali e assicurativi previsti e delle spese di 
trasferta per l’esecuzione dei previsti sopralluoghi;  

CONSIDERATO che, l’efficacia del presente contratto è sospesa fino all’esito del controllo preventivo di 
legittimità della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 14 gennaio 
1994, n. 20; 

CONSIDERATO che, il contratto avrà decorrenza dalla data di comunicazione da parte della Corte dei 
Conti e terminerà trascorsi n. 15 mesi dalla data di decorrenza. 

CONSIDERATO  che le somme necessarie per l’erogazione dei compensi relativi ai contratti per n. 3 
Medici Veterinari (Progetto di Sistema “WOLFNET 2.0 - MISURE COORDINATE PER 
LA TUTELA DEL LUPO APPENNINICO”) trovano copertura sull’impegno 29269 
(assunto con  Determina 660/ASSB del 23/07/2019), capitolo 5480 che presenta la 
sufficiente disponibilità; 

 



 

Determina n. ASSB / 1138 pagina 5 di 5  

DETERMINA 

 di approvare gli atti e i risultati finali della procedura di valutazione per il conferimento di n. 1 incarico e la 
stipula di un contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata per Medico 
Veterinario nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  nell’ambito del Progetto di 
Sistema “WOLFNET 2.0 - MISURE COORDINATE PER LA TUTELA DEL LUPO APPENNINICO” 
finanziato dalla Direttiva “Biodiversità” prot. 23099 del 16/11/2018, emanata dal MATTM; 

 di dichiarare decaduto il dott. ASFALTO VINCENZO che, intende non accettare il conferimento 
dell’incarico  in oggetto; 

 di prendere atto, che il dott. FRANZINI STEFANO risulta, nella graduatoria, in posizione successiva utile 
per il conferimento dell’incarico  in oggetto; 

 di procedere alla stipula, con il dott. FRANZINI STEFANO del contratto di lavoro autonomo, di natura 
temporanea e altamente qualificata per Medico Veterinario nel territorio del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga  nell’ambito del Progetto di Sistema “WOLFNET 2.0 - MISURE COORDINATE 
PER LA TUTELA DEL LUPO APPENNINICO” finanziato dalla Direttiva “Biodiversità” prot. 23099 del 
16/11/2018, emanata dal MATTM; 

 di rinviare a successivi atti l’erogazione delle somme nei modi e nei tempi di cui all’allegato schema di 
contratto; 

 di stabilire che il contratto dopo la sua sottoscrizione sarà trasmesso all’Ufficio Personale del Servizio 
Risorse Umane Finanziarie e Strumentali ed all’Ufficio Legale dell’Ente per i successivi adempimenti;di 
pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Umberto Di Nicola) 
 

……………………… 

F.to (Umberto Di Nicola)  
 

……………………………….. 

F.to   (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to  (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     09/12/2019  
 

 Il Responsabile       Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

